
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 512 IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DI INCARICO 
PROFESSIONALE IN FORMA DI INCARICO OCCASIONALE A 
SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ TECNICA PER IL CONTROLLO 
SUL COSTRUITO.

29/11/2013

 6

 3

 1

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 512 DEL 29/11/2013 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE IN FORMA 
DI INCARICO OCCASIONALE A SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ TECNICA PER IL 
CONTROLLO SUL COSTRUITO. 
 
 

IL DIRETTORE 
 
             Premesso che con le ultime disposizioni di legge in materia di semplificazione 
della disciplina edilizia le Amministrazioni comunali dovranno spostare la propria 
attività di controllo dalla mera verifica formale dei titoli edilizi ad un controllo sul 
costruito attraverso sopralluoghi finalizzati alla verifica del rispetto di quanto 
previsto nel titolo edilizio;  

Ritenuto che tali attività rientrano tra i temi di istituto e prioritari 
dell’Amministrazione, richiedendo nel contempo un’attenta attività dedicata, anche 
in relazione alle diverse normative presenti attualmente nell’ordinamento che regola 
il processo edilizio;  

Rilevato che alla luce di quanto sopra, le professionalità di cui l’Ente dispone 
sono già completamente assorbite dalle attività in essere e comunque non si dispone 
di una professionalità tecnica per valutare e  dare un contributo formativo agli 
operatori in servizio sugli aspetti strutturali  relativi ai fabbricati esistenti e di 
progetto in relazione alle diverse attività che si dovranno svolgere in fase di verifica 
per il rilascio del certificato di conformità edilizia – agibilità e che pertanto   si rende 
necessario avvalersi di una figura esterna al ciclo istruttorio con maturata capacità 
critica dell’organizzazione esistente,  che possa anche individuare modelli speditivi di 
controllo nei fabbricati soggetti a controllo; 

Richiamata la determinazione  n. 603  del 28/12/2012, con la quale è stato 
affidato all’Ing. Stefano Cau un precedente incarico in relazione agli adempimenti 
normativi in materia antisismica derivati dalla Legge Regionale n. 19/2008 e che 
proprio per l’attività svolta ha maturato un senso critico e propositivo delle varie fasi 
procedurali; 

Considerato che il Tecnico ha espletato le mansioni affidategli con 
professionalità e disponibilità, ed è intenzione dell’Amministrazione Comunale 
provvedere ad affidare l’incarico per la materia sopra citata, mediante apposito 
incarico professionale per la continuazione del progetto di riorganizzazione delle 
procedure di controllo introdotte con la Legge Regionale n. 15/2013;  

Richiamato, a tal fine, il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 184 in data 
28.12.2010, esecutiva, ed in particolare il Titolo VII – Disciplina per i conferimento di 
incarichi di collaborazione a soggetti esterni all’Amministrazione; 
 Dato atto che: 
- l’incarico è previsto nel Programma dei contratti di collaborazione autonoma 

relativo all’anno 2013 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 
del 11/06/2013 e rispetta il limite di spesa annuo stabilito nel medesimo atto; 

- l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite 
dall’ordinamento all’Amministrazione; 

- l’incarico corrisponde ad obiettivi e progetti specifici e determinati 
dell’Amministrazione rinvenibili negli strumenti di programmazione; 

- l’incarico risulta coerente con le esigenze di funzionalità dell’Amministrazione; 



DETERMINAZIONE NR. 512 DEL 29/11/2013 
 

- è stata accertata l’inesistenza nell’Ente di figure professionali idonee allo 
svolgimento dell’incarico per mezzo di una ricognizione effettuata all’interno 
dell’organizzazione; 

- la prestazione ha natura temporanea e altamente qualificata; 
- il disciplinare d’incarico determina durata, luogo, oggetto e compenso 

dell’incarico; 
- è stato acquisito, ai sensi dell’art. 141 del vigente Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi, il parere del Revisore dei Conti espresso in data    
27.11.2013 con verbale n.29; 

- si prescinde dall’esperimento di procedura selettiva ai sensi dell’art. 135, comma 1 
– lett. d), del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi in 
quanto si tratta di prevalente attività di docenza formativa o di conferenziere per 
la quale non è possibile effettuare un’equiparazione tra più soggetti in quanto 
l’attività richiesta è strettamente connessa alle capacità e all’abilità di un 
determinato soggetto dotato di idonee e specifiche competenze in materia; 

Ritenuto che la prestazione dovrà essere svolta presumibilmente entro il 
31.12.2013;  

Visto lo schema del contratto, nel quale viene definito il compenso in  € 
1.960,90, oltre contributo INARCASSA ed IVA,  e così per un totale di € 2.487,99, 
compenso che si ritiene congruo in rapporto alle prestazioni richieste; 
 Visto inoltre il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed 
integrazioni ed in particolare l’art. 7  - commi 6 e 6bis - in relazione ai conferimenti di 
incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo da parte della Pubblica 
Amministrazione; 

Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 100 del 18.06.2013, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2013 e contestualmente 
sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le risorse; 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di conferire, per le motivazioni già espresse in premessa, all’Ing. Stefano Cau, un 

incarico professionale da rendersi in forma di incarico occasionale come 
dettagliato e regolato nello schema di contratto, che costituisce parte integrante 
del presente atto e che contestualmente si approva; 

2) Di stabilire che l’incarico decorra dalla data di sottoscrizione del contratto in 
allegato e si esaurisca entro presumibilmente entro il 31.12.2013; 

3) Di dare atto che alla sottoscrizione del contratto d’incarico provvederà il Direttore 



DETERMINAZIONE NR. 512 DEL 29/11/2013 
 

dell’Area intestata; 
4) Di prevedere in € 1.960,90, oltre contributo INARCASSA ed IVA  e così per un 

totale di € 2.487,99, il compenso da riconoscere; 
5) Di impegnare sulla base di quanto indicato al punto 4) la somma di € 2.487,99 

imputandola al Capitolo contenuto nel prospetto riepilogativo allegato alla 
presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

6) Di dare atto che alla liquidazione del compenso per lo svolgimento delle attività 
relative all’incarico conferito col presente provvedimento si provvederà, con atti 
formali del Direttore dell’Area Tecnica, alla scadenza e con le modalità previste al 
punto 3 dello schema di contratto d’incarico. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 
 (Dr. Davide Fornalè)  

 
 



SCHEMA DI CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DI INCARICO 

PROFESSIONALE IN FORMA DI INCARICO OCCASIONALE A SUPPORTO 

DELL’ATTIVITA’ TECNICA E PER LA RIORGANIZZAZIONE DELLE 

PROCEDURE DI CONTROLLO INTRODOTTE CON LA LEGGE REGIONALE N. 

15/2013.  

TRA 

il Comune di Anzola dell’Emilia (C.F. 80062712373), rappresentato dal Dott. Davide 
Fornalè nato a Bologna il 01.01.1965, in qualità di Direttore dell’Area Tecnica, a termini 
dell’art. 32  del vigente Statuto comunale 

E 

L’Ing. Stefano CAU nato a  Orbetello (GR) il 20 giugno 1971 si conviene quanto segue. 

 

1 – OGGETTO 

 

L’oggetto dell’incarico consiste nella formazione degli operatori tecnici dell’ Ente sugli 
aspetti strutturali relativi ai fabbricati esistenti e di progetto in relazione alle diverse 
attività che si dovranno svolgere in fase di verifica per il rilascio del certificato di 
conformità edilizia-agibilità, in relazione agli adempimenti di cui alla L.R. n. 15/2013;  

Il lavoro dovrà consistere in incontri formativi con il personale dell’Area Tecnica  
attraverso  un calendario da concordare con il Direttore dell’Area Tecnica. 

La collaborazione oggetto del presente contratto è resa dall’Ing. Stefano Cau nel contesto di 
un rapporto che, data la fattispecie, le modalità di esecuzione e per l’esplicita volontà delle 
parti, non riveste carattere di lavoro subordinato. A tal fine l’incaricato articolerà le attività 
in accordo con il Direttore dell’Area Tecnica, e comunque presso la sede 
dell’Amministrazione Comunale con strumentazione di proprietà dell’ente. 

L’ Ing. Stefano Cau trova un referente interno all’Amministrazione Comunale nel Dott. 
Davide Fornalè Direttore dell’Area Tecnica. 

 

2 - COMPENSO 

Il compenso pattuito per l’incarico è determinato di comune accordo fra le parti in                
1.960,90 oltre contributo INARCASSA ed IVA  e così per un totale di € 2.487,99. 

A tal fine l’Ing. Stefano Cau dichiara che la collaborazione in oggetto è resa nell’esercizio di 
attività per le quali è indispensabile l’iscrizione in albi, ruoli o elenchi professionali, ai 
quali lo stesso dichiara di essere iscritto. 

 

3 - MODALITA’DI EROGAZIONE DEL COMPENSO 

Il compenso sarà liquidato in un’unica fase previa presentazione di nota o documento 
equipollente, al raggiungimento degli obiettivi che verranno attestati dal Direttore 
dell’Area. 

 

 



4 - DURATA 

Il presente contratto ha decorrenza dalla data di sottoscrizione dello stesso e deve essere 
ultimato presumibilmente entro il 31.12.2013. 

Ogni ulteriore accordo e/o patto aggiuntivo dovrà risultare da atto sottoscritto dalle parti 
in data successiva e avrà in ogni caso valore di novazione del presente accordo. 

 

5 - CESSAZIONE ANTICIPATA 

Le parti potranno recedere dal presente contratto anche prima della scadenza di cui al 
punto precedente per giusta causa o per giustificato motivo, dando preavviso di 10 giorni a 
mezzo raccomandata A/R. Il contratto potrà essere risolto anticipatamene anche ad 
iniziativa della parte adempiente in caso di inadempimento dell’altra parte ai sensi degli 
artt. 1435 e 1455 del codice Civile. 

In tali casi il Comune provvederà a liquidare il compenso per la prestazione già fornita e 
determinato in relazione al risultato utile derivato. 

Il rapporto è comunque regolato dal Codice Civile, all’art. 2222 e seguenti, relativamente al 
rapporto di lavoro autonomo, e all’art. 2575 e seguenti, relativamente alla cessione delle 
opere di ingegno.  

6 - IMPEGNO ALLA RISERVATEZZA 

L’Ing. Stefano Cau si impegna a mantenere la massima riservatezza a non divulgare, per 
nessuna ragione, le informazioni che lo stesso potrà acquisire nel corso del contratto. 

  

7 - RISOLUZIONI DELLE CONTROVERSIE 

Qualunque controversia che dovesse insorgere in merito alla esistenza, validità, efficacia ed 
inefficacia del presente contratto, nonché della sua interpretazione, esecuzione, risoluzione 
che non possa essere risolta consensualmente, sarà demandata al Foro di Bologna 
competente per materia. 

8 - NORMATIVE 

Le parti si danno reciprocamente atto che il presente contratto è stato redatto in 
osservanza delle disposizioni di legge vigenti e si impegnano al puntuale adeguamento 
delle modifiche che verranno successivamente introdotte. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

L'incaricato            Per il Comune 

Ing. Stefano Cau                        Il Direttore dell’Area Tecnica 

         Dr. Davide Fornalè 

   

---------------------------------------                -------------------------------------------------- 



CURRICULUM VITAE 
di Stefano Cau  

 
 
 

 
D a t i  ana gr a f i c i  
STEFANO CAU 
Nato  a   Orbete l l o  (GR) ,  i l  20 /06 /1971 
Res idente  in  V ia  Marco  Emi l i o  Lep ido ,  47  c .a .p .  40132  Bo logna  
Recap i t i  t e l :  051 .403187 -  348.0364559  
e-mai l :  kaus te@t isca l i . i t    
 
 
 
Titolo di studio 

�  2007-Lau rea  i n  Ingegner ia  C iv i l e i nd i r i zzo  S t ru t tu re  p resso 
l ’ ”Un ive rs i tà  deg l i  S tud i  d i  Bo logna”  
con vo to  81 /100;  

�  Esame d i  S ta to ,  i sc r i z i one  a l l ’O rd ine deg l i  Ingegner i  d i  Bo logna 
e  in  possesso d i  par t i t a  IVA ; 

�  2008-Corso  d i  agg io rnamento ”Proge t ta re  l e  Cos t ruz ion i  in         
ca l ces t ruzzo  con  i l  me todo deg l i  S ta t i  L imi te ”  secondo  l e  NTC 
2008  tenuto  da l  P ro f .  B ias io l i  de l l ’Un ive rs i t à  d i  To r ino ;  

�  2008-2009  Corso  d i  agg io rnamento  p ro fess iona le  per  
l ’ o rgan izzaz ione  e  l a  ges t ione de l l a  s i curezza  ne i  can t ie r i  ed i l i  
D .Lgs  81 /2008.  

 
E sp er i enz e  pr o f es s i ona l i  

�  Dal  1997-2000  co l labo raz ione  p resso  s tud io  d i  Geomet r i   
Fabb r i -  Fo r l an i  –Garagnan i  d i  Zo la  p redosa Bo  

�  1997-2000 co l l abo ra to re  come d isegnato re  AUTOCAD 
p resso  s tud io  d i  Arch i t e t t u ra  Mat t i o l i  -  Gramegna  d i  Zo la  
P redosa  Bo ; 

�  Dal  2004-2008  co l l abo ra to re  p resso  s tud io  t ecn i co 
PROtecn ica d i  Ing .  Brunet t i  Ambra  d i  Bo logna ,  in  
pa r t i co la re  per  la  p roget taz ione  D i rez ione  Lavo r i   d i  due 
no te  ca tene  d i  negoz i  in  f ranch is ing ; 

�  Da novembre  2008,  co l labo raz ione  p resso  S tud io  Guerra  d i  
In g .  V i t to r i o  Guer ra  “Serv iz i  d i  Ingegner ia  e  
Ass i cu raz ion i ”per  a t t i v i t à  d i  suppor to  a l l a  p roge t taz ione 
Geotecn i ca  e  S t ru t tu ra le ;   

�  Dal  2008  co l l abo raz ione  p resso  l ’A rea  Urban is t i ca  e 
A t t i v i t à  P rodu t t i ve  de l  comune d i  Anzo la  de l l ’Emi l ia  (BO)  
pe r  consu lenza,  con t ro l lo  e  svo lg imento  p ra t i che  edi l i z i e .  

  
C ono s c enz e  in fo rma t i ch e  
Sis temi  opera t i v i : w indow 98 /  2000/  XP Home ed i t ino  e  success iv i  
Programmi :   

�  AUTOCAD (ve rs ione  2007 e  p recedent i ) ,   
�  Microso f t  pacchet to  o f f i ce,   
�  PRO_SAP programma per  i l  ca lco lo  s t ru t tu ra le ,   
�  In gegner iaso f t pe r  i l  ca l co lo  d i  fondaz ion i ,  

 



�  Microso f tware  Rego lo per  l a  s tesura  d i  p ian i  d i  s i cu rezza  e  
coo rd inamento .   

 
 
 
 
 
L in gu e  co nos c iu t e  
In g lese :  su f f i c i en te  conoscenza  de l la  l i ngua par l a ta  matura ta  du ran te 
g l i  ann i  d i  s tud io  
F rancese :su f f i c i en te  conoscenza  de l l a  l i ngua  par l a ta  e  sc r i t ta  matura ta  
du ran te  g l i  ann i  d i  s tud io  

 
Al t r o  
Buona  p red ispos iz ione  a i  rappor t i  i n te rpersona l i  e  sp i r i to  d i  g ruppo .  
Paten te  B  au tomuni to  
 

 
 
In  fede  

 
   Stefano Cau 

 
 
 
Bologna, 11/03/2013        
 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Autorizzo il trattamento dei dati contenuti in questo curriculum vitae per ogni fase di selezione ai sensi 
della L. 196/2003 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 512 29/11/2013 IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE IN FORMA DI INCARICO OCCASIONALE A SUPPORTO DELL'ATTIVITÀ 
TECNICA PER IL CONTROLLO SUL COSTRUITO.

DescrizioneFornitoreArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2013  91137  2013  252  2.487,99 CAU STEFANO INCARICHI DIVERSI DI CONSULENZA E PROGETTAZIONE - 
URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO1.09.01.03.00

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 2.487,99

Pagina 1


		2013-11-29T08:44:45+0100
	DS User Private Key 1




